
ایروانی: عملیات ایران با رعایت 
تعهدات بین المللی انجام شد

امیر سعید ایروانی، نماینده دائم ایران در سازمان ملل 
درباره عملیات ایران علیه مقر تروریست ها و موساد در 
نامه ای به شورای امنیت نوشت: مایلم به اطلاع برسانم 
که جمهوری اسلللامی ایران به عنوان یکی از قربانیان 
اصلللی تروریسللم، در اجرای عملیات حللق ذاتی خود 
برای دفاع از خود بر اساس قوانین بین المللی و منشور 
ملللل متحد، عملیات ضدتروریسللتی را انجام داد. وی 
همچنین در این نامه افزود: این عملیات شامل حملات 
هدفمند علیه پایگاه ها و تاسیسات گروه های تروریستی 
مستقر در سللوریه و عراق است. در این رابطه مایلم بر 
موارد زیر تاکید کنم. در ساعات اولیه 16 ژانویه 2024، 
عملیات ضدتروریستی همزمان با شلیک چند موشک 
بالستیک، دقیقا تاسیسات داعش و تحریرالشام، 2 سازمان 
تروریستی شناخته شده در ادلب و منطقه تحت اشغال 
آنها در شللمال شرق جمهوری عربی سوریه انجام شد. 
علاوه بر این، یک مرکز جاسوسی مورد استفاده گروه های 
تروریسللتی ضدایرانی مرتبط با رژیم اسرائیل در اربیل، 
منطقه کردستان عراق، هدف قرار گرفت. این مرکز به 
عنوان پایگاهی برای عملیات اطلاعاتی و خرابکارانه در 
ایران بوده است. علاوه بر این، ایران حقوق ذاتی خود را 
که توسللط قوانین بین المللی به رسمیت شناخته شده 
است، برای حفاظت از حاکمیت، امنیت ملی و شهروندان 
خود در برابر هرگونه تهدید یا حمله، تکرار می کند. این 
تعهد نشللان دهنده عزم ایران برای حفظ منافع و حفظ 

صلح و امنیت در داخل مرزهای خود است.

 شهادت ۳۶۰ فلسطینی 
در کرانه باختری از 7 اکتبر

وزارت بهداشت فلسللطین از افزایش شمار شهدای 
کرانه باختری و قدس اشغالی از هفتم اکتبر تاکنون به 
۳60 نفر خبر داد. از زمان آغاز عملیات فلسطینی توفان 
الاقصی در هفتم اکتبر، مناطق مختلف کرانه باختری 
هم شللاهد عملیات های ضدصهیونیستی و همچنین 
تشللدید تجاوزات صهیونیسللت ها بوده  اسللت. وزارت 
بهداشت فلسللطین روز گذشته در این باره اعلام کرد: 
شمار شهدای حملات صهیونیست ها به کرانه باختری و 
قدس اشغالی از هفتم اکتبر تاکنون به ۳60 نفر رسیده 
است. این وزارتخانه همچنین اعلام کرد از ابتدای سال 
جاری میلادی تاکنون 41 فلسطینی در کرانه باختری 
و قدس به شللهادت رسیده اند. در همین راستا، باشگاه 
اسیران فلسطینی نیز اعلام کرد رژیم صهیونیستی طی 
شبانه روز گذشته 4۵ فلسطینی از جمله چند اسیر آزاده 
را در مناطق مختلف کرانه باختری و قدس بازداشللت 

کرده است.
۲۴ هزار و 5۰۰ فلسطینی تاکنون شهید شده اند ■

وزارت بهداشت غزه چهارشنبه 1۷ ژانویه اعلام کرد 
شمار شهدای فلسطینی به 2444۸ نفر رسیده و 61۵04 
نفر دیگر هم مجروح شده اند؛ تداوم بمباران غزه، به یکی 
از راه های ارتش اسرائیل برای کتمان شکست های میدانی 
تبدیل شده است. اشغالگران اسرائیلی 16 خانواده را در 
نوار غزه قتل عام کردند؛ 16۳ نفر از آنها شهید و ۳۵0 نفر 
هم زخمی شدند«، در صد و سومین روز از تداوم جنایات 
ارتش اسرائیل علیه مردم فلسطین، اشغالگران علاوه بر 
بمباران منازل مسکونی، چندین مرکز پزشکی از جمله 
بیمارسللتان های کمال عدوان و ناصر در خان یونس را 

هدف جنگنده های خود قرار دادند.

 شلیک موشک از لبنان 
به پایگاه های رژیم صهیونیستی

طی هفته های اخیر مرزهای لبنان و سللرزمین های 
اشغالی فلسطین شاهد تبادل آتش میان حزب الله لبنان و 
ارتش رژیم صهیونیستی بوده است. شبکه الجزیره دیروز 
در این باره گزارش داد چندین موشک از جنوب لبنان 
به سمت پایگاه های نظامی رژیم صهیونیستی در مزارع 
اشغالی شبعا شلیک شد. ارتش رژیم صهیونیستی نیز 
اعلام کرد نیروی هوایی و توپخانه اش حملات مشترکی 
را به اهدافی در منطقه »وادی السلوقی« در جنوب لبنان 
انجام دادند. رسانه های عبری گزارش دادند که از زمان 
آغاز نبرد توفان  الاقصی و شلیک موشک از جنوب لبنان، 
چند افسر و نظامی صهیونیست کشته و نیروهای اشغالگر 
مجبور به تخلیه هزاران شهرک نشین از شمال فلسطین 
اشغالی شدند. تعدادی از شهرک نشینان هم به صورت 

داوطلبانه شهرک ها را ترک کرده اند.

نیویورک تایمز:
شبکه تونلی حماس باعث حیرت 

ارتش اسرائیل شده است
نشللریه نیویورک تایمز در گزارشی که روز سه شنبه 
منتشر کرد، نوشت: »وسعت، عمق و کیفیت تونل های« 
احداث شده توسط حماس باعث حیرت ارتش اسرائیل 
شللده اسللت. این روزنامه نوشللت: یکللی از تونل های 
احداث شللده در غزه به اندازه ای پهنا داشته که یکی از 
مقام های ارشد حماس قادر به رانندگی با خودرو داخل 
آن بوده است. تونلی دیگر به اندازه ۳ زمین فوتبال درازا 
داشللته است. در یک مورد دیگر، تونلی زیر منزل یکی 
از فرماندهان حماس حفر شده بود که با یک پله تقریبا 
۷ طبقه زیر زمین بود. در تحلیل روزنامه نیویورک تایمز 
آمده اسللت: »مقام ها و سللربازهای اسرائیلی که داخل 
تونل های حماس بوده انللد و همچنین مقام های فعلی 
و سللابق آمریکایی می گویند وسللعت، عمق و کیفیت 
تونل های ساخته شده توسط حماس آنها را حیرت زده 
کرده اسللت«. روزنامه آمریکایی نوشت: حتی بعضی از 
دسللتگاه هایی که حماس از آنها برای سللاخت تونل ها 
اسللتفاده کرده نیز مایه شللگفتی ارتش اسرائیل شده 
است و مقام های ارتش اکنون می گویند تونل های بسیار 
زیادتری زیر غزه وجود دارد. در ماه دسامبر ارتش اسرائیل 
وسعت شبکه تونلی حماس را 2۵0 مایل ارزیابی کرد اما 
مقام های ارشد اسرائیلی اکنون به شرط عدم افشای نام به 
نیویورک تایمز گفته اند وسعت این شبکه را ۳۵0 تا 4۵0 
مایل ارزیابی می کنند. 2 مقام دیگر گفته اند طبق ارزیابی 
آنها ۵۷00 حفره وجود دارد که به این تونل ها راه دارند. 

دور دنیا

بین الملل
بلینکن: پاره کردن توافق هسته ای برجام اشتباه بزرگی بود

وزیر خارجه آمریکا دیروز در مصاحبه ای در حاشیه اجلاس داووس بار دیگر تصریح کرد: »خروج آمریکا از توافق 
هسته ای اشتباه بزرگی بوده است. ما برنامه هسته ای ایران را مهار کرده بودیم. از زمانی که ما توافق را کنار 

گذاشتیم، آنها از این مهار گریخته اند و ما الان در وضعیتی هستیم که نمی خواستیم باشیم«.

پنجشنبه ۲8 دی 1۴۰۲
وطن امروز     شماره ۳958

گروه بین الملل: نشریه فارن پالیسی در گزارشی با اشاره به رویکرد خاص سیاست 
خارجی عربستان سعودی در مواجهه با اوج گیری تنش ها در دریای سرخ و حملات 
اخیر آمریکا و انگلیس به خاک یمن، به طور خاص به این مساله اشاره می کند 
که سعودی ها به عینه نشان می دهند نمی خواهند در پازل طراحی شده از سوی 
غرب در معادله یمن بازی کنند؛ پازلی که می تواند حامل هزینه های سنگین و 
قابل توجهی برای آنها باشد و آنها را از مسیر گفت وگوهای صلح با انصار الله یمن و 
خروج از باتلاق جنگ یمن منحرف سازد؛ مساله ای که البته از چشم اندازی کلان 
ناظر بر این مساله است که عربستانی ها بخوبی دریافته اند در بزنگاه های مهم و 
تاریخی، دولت های غرب بویژه دولت آمریکا آنها را فراموش می کنند و هیچ کمکی 

به ریاض در مسیر حراست از منافع و امنیتش نمی کنند. 
نشریه فارن پالیسی در گزارش خود می نویسد: »عربستان سعودی حدود یک 
دهه علیه حوثی های یمنی جنگیده است. با این حال، کارزار نظامی اش به جایی 
نرسید و راه مذاکره با حوثی ها را در پیش گرفت. اگر چند سال قبل بحث حمله 
آمریکا و انگلیس به یمن مطرح می شد، سعودی ها قطعا با این دستورکار موافق 
بودند، با این حال حملات اخیر آمریکا و انگلیس به یمن، در وضعیت کنونی در 
نقطه مقابل آن چیزی است که سعودی ها می خواهند و سعی دارند امنیت خود 
را حفظ کنند و از فضای تنش با حوثی ها دور بمانند. در بحبوحه تحولات اخیر 
نیز سعودی ها خود را کنار کشیده اند و به واسطه عدم حمایت از حمله به یمن، 
خطوط ارتباطی شان با حوثی ها را حفظ کرده اند. آمریکا و انگلیس از 12 ژانویه 
چنللد نوبت به خاک یمن و مواضع حوثی هللا حملاتی را انجام داده اند. در نقطه 
مقابل، حوثی ها نیز با حمله موشکی به یک کشتی آمریکایی، به این حملات پاسخ 
دادند. حوثی های یمنی در بحبوحه جنگ غزه کشتی های اسرائیلی یا آن دسته 
از کشتی هایی را که عازم اسرائیل هستند هدف قرار داده و می دهند؛ معادله ای 
که سبب شده شمار قابل توجهی از شرکت های کشتیرانی بین المللی اعلام کنند 
فعلا از مسیر دریای سرخ استفاده نمی کنند؛ مسیری که به کانال سوئز به عنوان 

آبراه بین المللی می رسد و در نوع خود، مجرای یک سوم تجارت کانتینری جهان 
است. جالب است که آمریکایی ها در جریان رایزنی های خود با سعودی ها به آنها 
توصیه کرده اند در مذاکرات صلح شان با حوثی های یمنی، درگیری های جاری را 
نیز مدنظر داشته باشند و مطرح کنند و در عین حال، سرعت مذاکرات را کاهش 
دهند. با این حال، این توصیه ها مورد توجه مقام های عربستانی واقع نشده  است. 
وزارت خارجه عربسللتان در واکنش به تحولات اخیر در دریای سللرخ خواستار 
خویشتنداری و ممانعت از گسترش درگیری ها شده است. عربستان نمی خواهد 
خود را وارد یک درگیری تازه با حوثی ها کند. عربستان از گذشته درگیری های 
خود با حوثی ها چیزهای زیادی آموخته و نمی خواهد دیگر به صورت مستقیم با 
آنها درگیر شود. حوثی ها سال 2019 حملات مهم و دقیقی را به میادین نفتی 
عربستان انجام دادند؛ حملاتی که صادرات نفت عربستان را برای مدتی متوقف 
کرد. در آن دوره، آمریکایی ها هیچ کمکی به سعودی ها نکردند؛ موضوعی که سبب 

شد سعودی ها حس کنند آمریکا به آنها خیانت کرده است. درست از همان دوره 
بود که ریاض سیاسللت خارجی منطقه ای خود را تا حدی تغییر داد و از آمریکا 
فاصله گرفت و به سللمت رقبای منطقه ای و بین المللی واشنگتن حرکت کرد و 
روابطش را با آنها توسللعه داد. سعودی ها اکنون ارتباطات نزدیکی با ایران دارند. 
تشدید تنش علیه عربستان تا حد زیادی می تواند چشم اندازهای اقتصادی را که 
سعودی ها برای خود در قالب برنامه هایی نظیر چشم انداز 20۳0 تعیین کرده اند 
دچار چالش کند. عربستان امید دارد شبکه ارتباطات منطقه ای ریاض با ایران، 
چین، همچنین حوثی ها، این کشور را تا حدی از تنش های جاری در منطقه دور 
نگه دارد. عربستان اکنون به نحوی عملگرایانه به دنبال دور نگه داشتن خود از 
فضای جنگ و تنش است. عربستانی ها با نگاه به گذشته یاد گرفته اند که نباید 
در تنش های مطرح میان ایران و آمریکا خود را وارد کنند. عربستان اکنون فقط 
می خواهد از خود محافظت کند و از باتلاق جنگ یمن خارج شود. عربستانی ها 
از سال 2021 در حال مذاکره با حوثی های یمن هستند. از این رو حاضر نیستند 
برای صرفا حمایت از یک اقدام آمریکا، تلاش های چند ساله خود در تنش زدایی 
با یمن را به خطر بیندازند. عربستان حتی از شرایط کنونی سعی دارد استفاده 
کند تا هر چه سریع تر بتواند به توافق صلح با یمن برسد. در عین حال عربستانی ها 
به شدت از اینکه هشدارهای پیشین آنها به قدرت های غربی درباره قدرت گیری 
حوثی ها مورد بی توجهی قرار گرفته نیز سللرخورده هسللتند. ریاض اکنون هیچ 
انگیزه ای ندارد که وارد یک درگیری علیه حوثی ها شود. اهمیت این نکته زمانی 
بیش از پیش درک می شود که بدانیم حوثی ها در مدت اخیر اقدام به برگزاری 
برخی مانورهای نظامی محدود در مرزهای مشترک با عربستان جهت نشان دادن 
اراده خود به آنها نیز کرده اند. نه فقط عربستان بلکه دیگر کنشگران منطقه ای و 
فرامنطقه ای نیز گزینه های متنوعی را در برابر حوثی ها ندارند؛ مساله ای که خود 
اصلی ترین دلیل در توضیح این گزاره است که چرا سعودی ها در بحبوحه اوج گیری 

درگیری ها در دریای سرخ، خود را کنار کشیده اند!«

چرا ریاض در ائتلاف آمریکا علیه یمن شرکت نکرد؟

عبرت عربستان

گ�روه بین الملل: قدرت گیری قابل توجلله محور مقاومت در 
بحبوحه جنگ غزه موضوع اصلی بسیاری از رسانه های جهان 
است؛ قدرت گیری ای که همه جانبه بوده و جلوه ای عینی از ایجاد 
روندهای تازه و جدید در سطح منطقه غرب آسیا را نمایندگی 
می کند؛ معادله ای که در نوع خود چالش های جدی و معنادار 
علیه رژیم اشللغالگر قللدس و قدرت های غربی دیگر از جمله 

آمریکا دربرداشته است. 
فارن افرز در گزارشی مفصل می نویسد: »در 12 ژانویه سال 
جاری میلللادی، انگلیس و آمریکا حملاتی نظامی به اهداف 
متعلق به حوثی ها در خاک یمن انجام دادند. این حملات در 
واکنش به اقدامات انصار الله یمن در حمله به شماری از کشتی ها 
در دریای سرخ و تنگه باب المندب )که برای اسرائیل بودند یا 
عازم بنادر اسرائیل( انجام گرفته  است. اقدامات حوثی های یمنی 
عملا آنها را  به برجسللته ترین عضو ائتلاف نظامی در منطقه 
تبدیل کرده که در پی ترور »صالح العاروری« معاون جنبش 
حماس و دیگر رهبران حماس در بیروت در تاریخ دوم ژانویه 
سال جاری میلادی، به نحو قابل ملاحظه ای فعال شده اند. در 
پی ترور العاروری، سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان 
وعده انتقام داد و تاکید کرد نبرد علیه اسرائیل به چیزی کمتر 
از محور مقاومت نیاز ندارد. تنها اندکی پس از این موضع گیری 
نصرالله بود که ویدئوی صحبت هایش به نحو گسترده ای منتشر 
و پخش شد. سپس شاهد آن بودیم که محور مقاومت دست 
بلله انجام حمله زد. حزب الله اقللدام به هدف قرار دادن پایگاه 

جاسوسی مرونِ اسرائیل با استفاده از 62 راکت کرد. 
گروه های مقاومت عراقی نیز اقدام به اعزام پهپاد به منظور 
هدف قرار دادن پایگاه های آمریکا در سوریه و عراق کردند و در 
عین حال شهر بندری حیفا در اسرائیل را نیز با یک موشک کروز 
برد بلند هدف قرار دادند. حوثی های یمنی هم در دریای سرخ 
دست به انجام حملاتی زدند و البته که ایران نیز در دریای عمان 
اقدام به توقیف یک نفتکش آمریکایی کرد. اگرچه هم دولت های 
غربی و هم کنشگران منطقه ای تاکید دارند نمی خواهند دامنه 
جنگ غزه در سللطح منطقه گسترش یابد، با این حال ایران، 
حزب الله لبنان، حوثی های یمن و دیگر اعضای محور مقاومت 
در حال انجام یک بازی متفاوت هستند. آنها با صبر و حوصله و 
به شیوه ای هدفمند در حال تحکیم یک نیروی متحد در اقصی 
نقاط جبهه های جنگ و درگیری در سطح منطقه هستند. این 
روند با ایران و حزب الله آغاز شد، با این حال خیلی زود دیگر 
کنشللگران نیز به آن پیوستند و گسترده تر شد. دیگر اعضای 
محللور مقاومت را بازیگرانی نظیر حوثی ها در یمن، حماس و 
جهاد اسلامی در فلسطین و گروه های مقاومت شیعی در عراق 
و سوریه تشکیل می دهند. تشکیل محور مقاومت عملا چالش 
و تهدیدی مستقیم را علیه نظم منطقه ای که غرب سال هاست 
آن را ایجاد کرده و به مدت چند دهه به دفاع از آن پرداخته 
اسللت، ایجللاد می کند. حمله حماس به اسللرائیل در جریان 
عملیات هفتم اکتبر تا حد زیادی قدرت نفوذ محور مقاومت را 
به نمایش گذاشت؛ قدرتی که به ورای سرزمین های فلسطین 
توسعه یافته و در کشورهایی نظیر لبنان، سوریه، عراق، یمن و 
ایران نیز به عینه قابل مشاهده است. جهان غرب ادعا می کند 
ایران مغز متفکر محور مقاومت است و البته برخی معتقدند 
این ایران است که چشم اندازهای اصلی محور مقاومت را بازتاب 
می دهد. در واقع اینطور گفته می شود که سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی ایران امکانات و تجهیزات مختلفی را در اختیار اعضای 
مختلف محور مقاومت می گذارد و البته در دیگر حوزه ها نیز به 
حمایت از آنها می پردازد. با این حال، تهران در این معادله در 
حال مدیریت است و انسجام و نقش منطقه ای محور مقاومت، 
بازتاب دهنده این واقعیت است که محور مقاومت چیزی ورای 
آن است که تهران صرفا به اعضای آن مطالبی را دیکته کند. 
در این میان، اعضای محور مقاومت تا حد زیادی به یکدیگر به 
واسطه نفرت مشترک شان از استعمارگرایی آمریکا، همچنین 
اسللرائیل پیوند خورده اند. حزب الله معتقد اسللت واشنگتن و 
تل آویو در لبنان دخالت می کنند و حماس و حوثی ها و شبه 
نظامیان شیعی عراقی نیز به واقعیت های مشابهی درباره خاک 
خللود باور دارند. همان طور که سیدحسللن نصرالله می گوید، 
اعضای محور مقاومت با این درک که با چالش ها و دشللمنی 
مشترک روبه رو هستند، بیش از پیش به هم پیوند خورده اند. 
این بدان معناست که آنچه در قلمرو و سرزمین یکی از اعضای 
محور مقاومت رخ می دهد، به صورت مسللتقیم به دیگر اعضا 
نیز مرتبط می شود. محور مقاومت به جای اینکه خود را اهرم 
و ابللزار ایران ببیند، عملا خود را اتحاد و ائتلافی می بیند که 
پیرامون اهداف راهبردی مشترک و با تکیه بر اصل همه برای 
یکی و یکی برای همه، ساخته و ایجاد شده است. اعضای محور 
مقاومت معتقدند همگی آنها در جنگی مشترک با اسرائیل و 
البته به صورت غیرمستقیم با آمریکا هستند. این بدان معناست 
که نه هشدارها و نه حملات آمریکا، نمی تواند محور مقاومت 
را وادار به عقب نشینی از اقدامات خود کند. در واقع، تا زمانی 

که آتش جنگ غزه فروننشیند و فشارها از مردم این منطقه 
برداشته نشود و راه و مسیر روشنی جهت تضمین حق تعیین 
سرنوشت فلسطینی ها اندیشیده نشود، ایالات متحده آمریکا نیز 
نخواهد توانست خود را از مارپیچ خطرناکی که در آن گرفتار 

شده نجات دهد.
طرح واره کلان تهران ■

محور مقاومت، مفهومللی نبوده که از 
تاریخ هفتم اکتبر تازه متولد شللده باشد، 
بلکه این مفهوم پللس از حمله آمریکا به 
عراق در سللال 200۳ میلادی سللاخته و 
برجسته سازی شد. بنیانگذار این مفهوم، 
فرمانده سللابق سللپاه قللدس جمهوری 
اسلللامی ایران، ژنرال قاسم سلیمانی بود. 
وی این محور را بر پایه پیوندهای نزدیک 
راهبردی ایران با حزب الله لبنان ایجاد کرد. 
محور اصلی بنیانگذاری محور مقاومت نیز 
تجربیات غنی ایران و حزب الله لبنان در نبرد 

علیه عراق و اسرائیل در دهه 19۸0 میلادی بود. از ابتدا، ژنرال 
سلیمانی به دنبال ایجاد محوری بود که در قالب آن اعضایش 
هرکدام خودبسنده باشند. اگرچه امکان دارد ایران کمک های 
آموزشی و تسلیحاتی ای را به اعضای محور مقاومت ارائه کند با 
این حال، از هر واحد و عضو انتظار می رفت بر حوزه تاکتیک ها، 
فناوری و تسلیحات مسلط شود. در روزهای نخست تشکیل 
محور مقاومت، این محور نوپا هدف اصلی خود را شکسللت و 
خنثی سازی طرح های آمریکا جهت اشغال عراق قرار داده بود. 
برای محقق کردن این هدف، تهران و حزب الله با موفقیت کار 
هدایت و سللازماندهی شبه نظامیان محلی را که در مبارزه با 
نظامیان آمریکایی فعال بودند در دستورکار قرار دادند. ظهور 
داعش و مخصوصا اوج گیری جنگ سوریه را باید نقاط عطف 

فعالیت محور مقاومت در منطقه دانست. این جنگ ها تا حد 
زیادی انسجام محور مقاومت و قدرت اعضای آن برای حصول 

اهداف مشترک را تقویت کرد. 
اساسللا در همیللن دوران بود که به تدریللج انصار الله یمن 
نیز به جرگه بازیگران محور مقاومت پیوسللت. اعضای محور 
مقاومللت بخوبی یللاد گرفته انللد چگونه 
خود سلللاح بسازند یا توانایی های شان در 
دیگر حوزه ها نظیر ارتباطات و رسللانه را 
تقویت کننللد. در دوران فرماندهی ژنرال 
اسللماعیل قاآنی در سپاه قدس نیز شاهد 
بوده ایللم تصمیم گیری ها تا حد زیادی در 
اعضللای محور مقاومللت غیرمتمرکز و به 
واحد های محلی سللپرده شده است. نوع 
کنشگری ایران در قالب محور مقاومت تا 
حد زیادی در تضعیف نیروهای آمریکایی 
در منطقه خاورمیانه و اخراج نهایی شان از 
آن موثر بوده است. توسعه محور مقاومت 
در نللوع خود تا حللد زیادی تمرکز عملیاتی آمریکا از ایران را 
در منطقه منحرف کرده اسللت. در سللال های گذشته وقوع 
تحولاتی نظیر خروج آمریکا از برجام در سللال 201۸ یا ترور 
ژنرال سلللیمانی در سال 2020 در عراق، این نکته را بیش از 
پیش به ایران یادآوری کرد که وجود محور مقاومت برای آن 
یک دارایی ارزشمند است. کنشگران محور مقاومت هرکدام 
اهدافی را دنبال می کنند که در سطحی کلان همسو با اهداف 
ایران است، مثلا حزب الله لبنان به دنبال حراست از مرزهای 
جنوب لبنان در برابر توسللعه طلبی اسرائیل است. گروه های 
شیعی عراقی به دنبال اخراح نیروهای آمریکایی از خاک خود 
هستند. حوثی های یمنی نیز سعی دارند خاک خود را از وجود 
نیروهای عربستانی و اماراتی پاکسازی کنند. باید توجه داشت 

که همکاری اعضای محور مقاومت با یکدیگر تا حد زیادی آنها 
را قدرتمندتر می کند. همکاری اعضای محور مقاومت با یکدیگر 
در بحبوحه جنگ غزه به خوبی نشان می دهد اعضای این محور 
چگونه با همکاری یکدیگر اسرائیل را تضعیف می کنند. در عین 
حال تهران عمیقا بر این باور است اگر اسرائیل به بحران های 
خود مشغول نباشد، معطوف به ایران خواهد شد و برای ایران 
ایجاد مشکل می کند. همکاری های گسترده محور مقاومت در 
جریان جنگ غزه تا حد زیادی پیوندها میان آنها را بویژه در 
شللرایطی که اسرائیل و آمریکا نیز در مواجهه با آنها متحدتر 
شللده اند، تقویت کرده است. باید توجه داشت که در بحبوحه 
جنگ غزه توان رسانه ای و تبلیغاتی اعضای محور مقاومت نیز 
بیش از پیش آشکار شده است. نمونه این مساله را می توان در 
جنسِ رفتارهای جنبش حماس مثلا در زمان آزادسازی برخی 
اسرای اسرائیلی مشاهده کرد. کنشگری موثر در این حوزه سبب 
شده کنترل روایت ها در جریان جنگ صرفا در دست اسرائیل 
نباشد و بسیاری از روایت های آن درباره حماس نیز زیر سوال 
برود. محور مقاومت  و به طور خاص ایران و حزب الله، در دهه 
گذشته توجه قابل ملاحظه ای بر تقویت بنیان های قدرت نرم 
جریان مقاومت گذاشته اند. در این راستا هم اقدامات نظامی و 
هم کارزار های رسانه ای و تبلیغاتی محور مقاومت به یک چالش 
بزرگ برای جریان های رقیب آنها بویژه آمریکا تبدیل شده است. 
باید پذیرفت آمریکا نه می تواند محور مقاومت را نابود سازد و نه 
ایده هایی را که موجب تشکیل آن شده اند زیر سوال ببرد. تنها 
راه حل برای کاهش خطر محور مقاومت علیه آمریکا این است 
که جنگ غزه خاتمه یابد و یک راهکار درست و مسالمت آمیز 
برای پایان دادن به جنگ میان اسرائیل و فلسطین اندیشیده 
و مذاکره شود. اگر چنین نشود باید گفت محور مقاومت یک 
 واقعیت منطقه ای است که آمریکایی ها نیز سال های سال باید با 

آن کنار بیایند«.

گزارش »وطن امروز« از راهبرد بازدارندگی محور مقاومت در برابر آمریکا و اسرائیل

مقاومت ماندگار
فارن افرز: محور مقاومت یک قدرت واقعی در منطقه است و آمریکا نیز سال های سال باید با آن کنار بیاید

 نویسنده آمریکایی: محور مقاومت با صبر و حوصله به شیوه ای هدفمند در حال تحکیم نیروی متحد 
در جبهه های جنگ در سطح منطقه است 

تنه�ا راه حل برای کاهش خطر 
محور مقاومت علی�ه آمریکا این 
اس�ت که جنگ غزه خاتمه یابد و 
یک راهکار درست و مسالمت آمیز 
ب�رای پایان دادن ب�ه جنگ میان 
اسرائیل و فلس�طین اندیشیده و 
مذاکره شود. اگر چنین نشود باید 
گفت مح�ور مقاومت یک واقعیت 
منطقه ای است که آمریکایی ها نیز 
سال های سال باید با آن کنار بیایند


